
 
 

 
 

   
1 

 

 
 
 
 
 

DOC. 02 
 
 
 
 

Laudo Econômico Financeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRO 
 
 
Prezados Senhores, 

 
 
1 - INTRODUÇÃO 

Conforme solicitado por V.Sas., o presente Laudo de Viabilidade Econômico-Financeiro foi elaborado mediante informações prestadas pela 

DANIELSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA [em Recuperação Judicial], inscrita no CNPJ sob o nº 37.838.466/0001-70, do qual, o 

resultado é representado por atestar a modelagem das Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa e se torna parte integrante do Plano de 

Recuperação Judicial da empresa em questão, como Anexo I, a ser apresentado nesta data ao Juízo da Vara Regional de Falências e 

Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca da Capital, Estado de Santa Catarina como parte do processo de Recuperação Judicial nº 

5068118-88.2024.8.24.0023/SC. Os comentários as Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa apresentados neste laudo de viabilidade econômico-

financeiro baseiam-se exclusivamente no Anexo I deste Laudo, cujas informações e dados foram extraídos do histórico fornecido e pela realidade 

de faturamento atual da sociedade empresarial DANIELSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, denominada neste laudo econômico-

financeiro como “Recuperanda”. 

 

 
2 - ESCOPO 

 
Este estudo teve por propósito atestar as Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa (Anexo I) da Recuperanda, fornecendo subsídios para 

suportar o Plano de Recuperação Judicial nos aspectos das projeções econômico-financeiras, conforme requerido pela Lei 11.101/05, artigo 53, 

item III. Nenhum outro objetivo pode ser tácito ou deduzido e este documento destina-se exclusivamente para a finalidade descrita. 

 

 
3 - ABRANGÊNCIA E RESTRIÇÃO DO TRABALHO 

 
A participação e o trabalho técnico desenvolvido na elaboração deste laudo de viabilidade econômico-financeiro deu-se através de comentários a 

modelagem utilizada nas projeções financeiras de acordo com as informações e premissas utilizadas pela Recuperandas. Estas informações de 



responsabilidade exclusiva da Recuperanda e utilizadas na projeção de resultado econômico-financeiro, apresentadas no Anexo I, indicaram as 

fontes de recursos para viabilizar o Plano, bem como o potencial de geração de caixa da empresa, e, consequentemente sua capacidade de 

amortização da dívida. 

Ressalta-se que o trabalho aqui realizado não gera responsabilidade pelas informações trazidas no ANEXO I em questão, uma vez que as projeções 

foram elaboradas apenas com base em informações das próprias Recuperandas. O presente trabalho não inclui opiniões, garantias ou aprovação 

em relação aos sistemas de controle interno e informações financeiras da Recuperandas. 

Deve-se notar que o estudo da viabilidade econômico-financeira se fundamentou na análise dos resultados projetados e contém estimativas que 

envolvem riscos e incertezas quanto à sua efetivação, pois dependem parcialmente de fatores externos à gestão da empresa, tendo, portanto, caráter 

incerto, o que poderá ocorrer diferenças entre os resultados projetados e os resultados futuros reais. As projeções para o período de 10 (dez) anos 

foram realizadas com base nas informações históricas e nas perspectivas da própria empresa e de sua expectativa em relação ao comportamento de 

mercado, preços, custos e valores do passivo inscrito no processo. 

Assim, as mudanças nas conjunturas econômicas, nacionais e internacionais, bem como no comportamento das proposições consideradas, refletirão 

nos resultados apresentados no ANEXO I do Plano. 

 

 
4 - LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
Para evidenciar a viabilidade econômico-financeira da proposta apresentada no Plano e demonstrar que os meios empregados são suficientes para 

garantir a superação da situação de crise da Recuperanda, foram desenvolvidas projeções que demonstram as disponibilidades atuais e a geração 

de caixa no período pela Recuperanda, atestando assim que haverá recursos suficientes para cumprir com a proposta apresentada aos credores. 

Desta forma, atestamos a modelagem de projeção econômico/financeiro utilizado pela Recuperanda para evidenciar sua proposta de pagamento 

aos credores. 



Assim, após análise das informações apresentadas e da metodologia empregada, concluímos que (i) o Plano a ser apresentado possibilita a 

Recuperanda manter suas atividades nos próximos períodos e (ii) a geração de caixa apresentada pelas projeções e alienação estratégica de ativos 

é suficiente para o pagamento da proposta apresentada aos credores. 

 

 
5 - NOTA DE ESCLARECIMENTO 

 
O profissional que elaborou este Laudo de Viabilidade Econômico-Financeiro, acredita que o processo de reestruturação administrativa, 

operacional e financeira, bem como as correspondentes projeções econômico-financeiras detalhadas no Anexo I – desde que sejam implantadas e 

realizadas – e condicionada à aprovação do Plano de Recuperação Judicial nos moldes propostos, com a efetiva retomada de mercado e 

consequentemente do volume de faturamento projetado, possibilitará que a Recuperanda mantenha-se viável e rentável. 

 

 
6 - CONCLUSÃO 

 
Este laudo de viabilidade econômico-financeiro é parte integrante do Plano de Recuperação Judicial, como Anexo I e contém, os comentários sobre 

a metodologia utilizada para as Recuperandas obterem a sua estimativa de projeção de resultados futuros através da Projeção de Resultados e de 

Fluxo de Caixa para o período de 10 (dez) anos. Desde que as premissas sejam implementadas e cumpridas será viável e rentável, além de 

possibilitar o pagamento a todos os credores, atestamos para os devidos fins que existe a viabilidade econômica e financeira da presente recuperação 

judicial. 

 

 
Tubarão/SC, 1º de Outubro de 2024. 

 
Estelem Formentin da Silva 

                                                                                                                                                                                            Contador 
CRC/SC 023.889      



RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE DANIELSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

ANEXO I 
 
 
1. PROJEÇÃO DE RESULTADO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 
Para demonstrar a viabilidade econômico-financeira da proposta apresentada pela RECUPERANDA e que os meios empregados são suficientes 

para garantir a superação da situação de crise da RECUPERANDA, foram desenvolvidas projeções com as disponibilidades atuais e a geração de 

caixa no período proposto, atestando assim, que haverá recursos suficientes para cumprir com a proposta apresentada aos credores. 

Há, de igual forma, que se levar em consideração que a aprovação do Plano de Recuperação Judicial nos moldes propostos pela Recuperanda, 

redundará na redução de 80% (oitenta por cento) de seu endividamento. 

Com base em análises e informações históricas e nas principais considerações e premissas descritas abaixo, estima-se a projeção 

econômico/financeira da Recuperanda, representada pelas projeções de receitas e resultados e projeções de fluxo de caixa, destacadas neste 

relatório. 

 
1.1 PROJEÇÃO DE RECEITAS 

A seguir são apresentadas as estimativas de volumes operacionais para o período de 10 (dez) anos. 
 
 
1.1.1 PREMISSAS 

Para a projeção do volume de receita bruta, foram consideradas as seguintes premissas: 

i. A base para a projeção da receita bruta foi o planejamento comercial da empresa, que será readequado à nova realidade da Recuperanda, na 

redução do custo fixo e otimização do quadro funcional; 

ii. Em relação aos volumes, a estratégia adotada foi realista, prevendo-se um aumento da receita com base nas perspectivas do mercado para os 

próximos anos, sendo elevado gradativamente a receita bruta a cada período, com o intuito de suprir a necessidade de caixa para realização do 

passivo inscrito na Recuperação Judicial; 



RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE DANIELSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

iii. Os preços não contemplam o efeito inflacionário. Por ser uma projeção de longo prazo, torna-se inviável estimar este indicador de modo 

adequado, sendo assim, consideram-se os preços projetados a valor presente, pressupondo que os efeitos inflacionários sobre os custos e despesas 

serão repassados aos preços projetados para garantir as margens projetadas na projeção de resultados; 

 
1.1.2 PROJEÇÃO 

Projeção de receita bruta para um período de 10 (dez) anos, considerando como termo inicial a homologação judicial da aprovação do Plano de 

Recuperação Judicial. 

 
Descrição  Ano 01  Ano 02  Ano 03 Ano 04 Ano 05 Ano 06 Ano 07 Ano 08 Ano 09 Ano 10 Total  

RECEITA BRUTA  
    
1.620.000,00  

    
1.660.500,00  

    
1.701.512,50  

    
1.744.050,31  

    
1.787.151,56  

    
1.831.830,35  

    
1.877.126,11  

    
1.924.054,26  

    
1.971.655,61  

    
2.020.946,00  

    
18.138.826,70  

Média Mensal  
       
135.000,00  

       
138.375,00  

       
141.792,71  

       
145.337,53  

       
148.929,30  

       
152.652,53  

       
156.427,18  

       
160.337,86  

       
164.304,63  

       
168.412,17  

          
151.156,89  

 
 
 
1.2 PROJEÇÃO DE RESULTADOS E GERAÇÃO DE CAIXA 

O Plano lastreado nas expectativas e premissas adotadas pela Recuperanda é operacional, econômica e financeiramente viável, conforme atestado 

pelo estudo de demonstração resultado, de fluxo de caixa e do Laudo de Viabilidade Econômico-Financeiro, objeto deste anexo I que integra o 

Plano. 

 
1.2.1 PREMISSAS 

As seguintes premissas foram adotadas na projeção de resultado econômico-financeiro, nos 10 (dez) anos contemplados no Plano: 

i. As projeções foram estruturadas anualmente, como sendo os 12 (doze) meses subsequentes a data da publicação da decisão de homologação do 
Plano de Recuperação Judicial “Data de Homologação” (ANO 1); 

ii. Foi utilizado o sistema tributário normal, sendo consideradas assim, as respectivas alíquotas de cada imposto incidente para as projeções de 

resultados. Este sistema tributário é o adotado pela Recuperanda no momento da elaboração desta projeção econômico-financeira; 

iii. Os preços de venda dos produtos foram projetados com base em valores atuais e líquidos de todos os impostos creditáveis. Este grupo de custos 



RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE DANIELSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

varia diretamente proporcional ao faturamento projetado; 

iv. As despesas operacionais administrativas foram projetadas de acordo com o praticado nos períodos atuais, adequados a necessidade e nova 

realidade e terão um pequeno aumento no decorrer dos períodos, pois mesmo sendo fixas por característica, na realidade, o aumento no volume de 

vendas, demandará alguns aumentos para comportar o volume comercializado. No entanto, tais despesas já consideram as reduções propostas pela 

Recuperanda; 

vi. A sobra de caixa projetada em cada ano da projeção será mantida pela empresa e será destinada para o pagamento dos débitos sujeitos e não 

sujeitos aos efeitos da recuperação judicial, readequação do passivo, além de contribuir também para a redução das despesas financeiras, ao longo 

de todo período. 

vii. A projeção não contempla efeitos inflacionários. A premissa adotada é de que todo efeito inflacionário será repassado ao preço de venda 

projetado quando ocorrer, mantendo a rentabilidade projetada, bem como, a geração de caixa e a capacidade de pagamento resultante; 

viii. Todas as projeções foram feitas em um cenário adequado a necessidade de realização de receita para cumprimento efetivo do Plano de 

Recuperação Judicial proposto. 

 

1.2.2 PROJEÇÃO DE RESULTADO - Em Reais (R$) 

Descrição  Ano 01  Ano 02  Ano 03 Ano 04 Ano 05 Ano 06 Ano 07 Ano 08 Ano 09 Ano 10 Total  

RECEITA BRUTA  
    
1.620.000,00  

    
1.660.500,00  

    
1.701.512,50  

    
1.744.050,31  

    
1.787.151,56  

    
1.831.830,35  

    
1.877.126,11  

    
1.924.054,26  

    
1.971.655,61  

    
2.020.946,00  

    
18.138.826,70  

Média Mensal  
       
135.000,00  

       
138.375,00  

       
141.792,71  

       
145.337,53  

       
148.929,30  

       
152.652,53  

       
156.427,18  

       
160.337,86  

       
164.304,63  

       
168.412,17  

          
151.156,89  

IMPOSTOS (Pis,Cofins,ICMS)  
        
293.382,00  

        
300.716,55  

        
308.143,91  

        
315.847,51  

        
323.653,15  

        
331.744,48  

        
339.947,54  

        
348.446,23  

        
357.066,83  

        
365.993,32  

       
3.284.941,52  

Média Mensal  
          
24.448,50  

          
25.059,71  

          
25.678,66  

          
26.320,63  

          
26.971,10  

          
27.645,37  

          
28.328,96  

          
29.037,19  

          
29.755,57  

          
30.499,44  

             
27.374,51  

RECEITA LIQUIDA  
    
1.326.618,00  

    
1.359.783,45  

    
1.393.368,59  

    
1.428.202,80  

    
1.463.498,41  

    
1.500.085,87  

    
1.537.178,57  

    
1.575.608,03  

    
1.614.588,78  

    
1.654.952,68  

    
14.853.885,18  

Média Mensal  
       
110.551,50  

       
113.315,29  

       
116.114,05  

       
119.016,90  

       
121.958,20  

       
125.007,16  

       
128.098,21  

       
131.300,67  

       
134.549,06  

       
137.912,72  

          
123.782,38  

CMV 
        
835.769,34  

        
856.663,57  

        
877.822,21  

        
899.767,76  

        
922.004,00  

        
945.054,10  

        
968.422,50  

        
992.633,06  

    
1.017.190,93  

    
1.042.620,19  

       
9.357.947,67  

Média Mensal  
          
69.647,45  

          
71.388,63  

          
73.151,85  

          
74.980,65  

          
76.833,67  

          
78.754,51  

          
80.701,88  

          
82.719,42  

          
84.765,91  

          
86.885,02  

             
77.982,90  

RESULTADO BRUTO  
        
490.848,66  

        
503.119,88  

        
515.546,38  

        
528.435,04  

        
541.494,41  

        
555.031,77  

        
568.756,07  

        
582.974,97  

        
597.397,85  

        
612.332,49  

       
5.495.937,52  

Média Mensal  
          
40.904,06  

          
41.926,66  

          
42.962,20  

          
44.036,25  

          
45.124,53  

          
46.252,65  

          
47.396,34  

          
48.581,25  

          
49.783,15  

          
51.027,71  

             
45.799,48  



RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE DANIELSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

DESPESAS  
        
182.153,94  

        
186.707,79  

        
191.319,26  

        
196.102,24  

        
200.948,58  

        
205.972,29  

        
211.065,38  

        
216.342,01  

        
221.694,34  

        
227.236,59  

       
2.039.542,41  

Média Mensal  
          
15.179,49  

          
15.558,98  

          
15.943,27  

          
16.341,85  

          
16.745,71  

          
17.164,36  

          
17.588,78  

          
18.028,50  

          
18.474,53  

          
18.936,38  

             
16.996,19  

RESULTADO ANTES DO 
IR/CSLL  

        
308.694,72  

        
316.412,09  

        
324.227,12  

        
332.332,79  

        
340.545,84  

        
349.059,48  

        
357.690,69  

        
366.632,96  

        
375.703,51  

        
385.095,90  

       
3.456.395,11  

Média Mensal  
          
25.724,56  

          
26.367,67  

          
27.018,93  

          
27.694,40  

          
28.378,82  

          
29.088,29  

          
29.807,56  

          
30.552,75  

          
31.308,63  

          
32.091,33  

             
28.803,29  

IR/CSLL  
        
104.956,21  

        
107.580,11  

        
110.237,22  

        
112.993,15  

        
115.785,58  

        
118.680,22  

        
121.614,84  

        
124.655,21  

        
127.739,19  

        
130.932,61  

       
1.175.174,34  

Média Mensal  
             
8.746,35  

             
8.965,01  

             
9.186,43  

             
9.416,10  

             
9.648,80  

             
9.890,02  

          
10.134,57  

          
10.387,93  

          
10.644,93  

          
10.911,05  

                
9.793,12  

EBITDA  
        
203.738,52  

        
208.831,98  

        
213.989,90  

        
219.339,64  

        
224.760,25  

        
230.379,26  

        
236.075,86  

        
241.977,75  

        
247.964,31  

        
254.163,30  

       
2.281.220,77  

Média Mensal  
           
16.978,21  

           
17.402,66  

           
17.832,49  

           
18.278,30  

           
18.730,02  

           
19.198,27  

           
19.672,99  

           
20.164,81  

           
20.663,69  

           
21.180,27  

              
19.010,17  

 

1.2.3 PROJEÇÃO DE PAGAMENTO AOS CREDORES 
Projeções de Amortização com Juros e Correções 
Estimadas                        
                        

Descrição  Valor com Deságio  Ano 01  Ano 02  Ano 03 Ano 04 Ano 05 Ano 06 Ano 07 Ano 08 Ano 09 Ano 10 
                        

Total Desembolso (sem correção)                        
Classe I - Credores Trabalhistas                       
Classe II - Credores com Garantia Real 
(CONSORCIOS) 

             
69.880,15  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

       
6.988,02  

Classe III - Credores Quirografários (Fornecedores) 
             
34.368,96  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

       
3.436,90  

Classe IV - ME e EPP 
             
68.846,00  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

       
6.884,60  

Classe V - Credores Quirografários (BANCOS - 
EMPRESTIMOS) 

                     
264.029,23  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

    
26.402,92  

                        
Descrição                       
Total Desembolso (Com Correção)                       
Classe I - Credores Trabalhistas                       
Classe II - Credores com Garantia Real                       
Classe III - Credores Quirografários (Fornecedores)                       
Classe IV - ME e EPP                       

 


		2024-11-25T07:56:58-0300
	ESTELEM FORMENTIN DA SILVA:00476325935




